本集团选择仅对2021年1月1日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额

调整首次执行当期期初（即2021年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不

予调整。

于新租赁准则首次执行日（即2021年1月1日），本集团的具体衔接处理及其影响如下：

A、本集团作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本集团作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分

别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日

的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余

租赁付款额中。

对首次执行日前的经营租赁，本集团按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则，并采用首次执行日

的增量借款利率作为折现率计量使用权资产。本集团于首次执行日对使用权资产进行减值测试，并调整使

用权资产的账面价值。

本集团对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。对

于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本集团根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

将于首次执行日后12个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

140

计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

使用权资产的计量不包含初始直接费用；

存在续约选择权或终止租赁选择权的，本集团根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租

赁期；

作为使用权资产减值测试的替代，本集团根据《企业会计准则第13号——或有事项》评估包含租赁的合同

在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资

产；

首次执行日之前发生租赁变更的，本集团根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

B、本集团作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本集团作为转租出租人在首次

执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估和分类。重分类为融资租赁的，将其作为

一项新的融资租赁进行会计处理。

C、执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

——本集团房地产经纪业务版块承租的多家店铺，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于2021年

1月1日确认使用权资产1,143,014,498.48元，租赁负债1,125,979,799.96元。

——本集团沥青业务版块承租的办公楼及厂房等，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于2021年

1月1日确认使用权资产10,500,487.17元，租赁负债10,500,487.17元。

上述会计政策变更对2021年1月1日财务报表的影响如下：

报表项目 2020年12月31日（变更前）金额 2021年1月1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

其他流动资产 83,689,380.50 66,654,681.98

使用权资产 1,153,514,985.65 9,731,881.59

其他非流动资产

一年到期的非流动负债 319,688,414.20 3,427,204.05

租赁负债 816,791,872.93 6,304,677.54

本集团于2021年1月1日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为5.77%
本集团2020年度财务报表中披露的2020年末重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额与2021年1月

1日计入租赁负债的差异调整过程如下：

项 目 合并报表 公司报表

2020年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额 422,719,320.51 590,161.34

减：采用简化处理的租赁付款额 24,503,149.89 11,200.00

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

141

其中：短期租赁 23,673,408.71 11,200.00

低价值资产租赁 829,741.18

减：不可识别资产

加：续约选择权 3,608,924.86 3,608,924.86

调整后2021年1月1日重大经营租赁最低付款额 401,825,095.48 4,187,886.20

增量借款利率加权平均值 5.77% 5.16%

2021年1月1日租赁负债中由原准则下经营租赁形成的

部分

390,117,198.79 4,081,039.11

加：原准则下“长期应付款——应付融资租赁款”账面价

值（已扣减未确认融资费用，含一年内到期部分）

加/减：其他因素

2021年1月1日租赁负债余额 1,136,480,287.13 9,731,881.59

其中：一年内到期的租赁负债 319,688,414.20 3,427,204.05

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020年 12月 31日 2021年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 801,515,329.62 801,515,329.62

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 41,000,000.00 41,000,000.00

衍生金融资产

应收票据 4,000,000.00 4,000,000.00

应收账款 764,176,209.30 764,176,209.30

应收款项融资 69,255,243.44 69,255,243.44

预付款项 93,597,182.21 93,597,182.21

应收保费

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

142

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 185,637,789.07 185,637,789.07

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 190,880,162.50 190,880,162.50

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产
42,954,270.05 42,954,270.05

其他流动资产 83,689,380.50 66,654,681.98 -17,034,698.52

流动资产合计 2,276,705,566.69 2,259,670,868.17 -17,034,698.52

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 109,530,792.28 109,530,792.28

长期股权投资 70,450,117.65 70,450,117.65

其他权益工具投资 7,070,000.00 7,070,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 107,011,211.44 107,011,211.44

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 1,153,514,985.65 1,153,514,985.65

无形资产 226,157,037.01 226,157,037.01

开发支出

商誉 303,413,516.59 303,413,516.59

长期待摊费用 86,940,633.61 86,940,633.61

递延所得税资产 33,275,471.12 33,275,471.12

其他非流动资产 200,000,000.00 200,000,000.00

非流动资产合计 1,143,848,779.70 2,297,363,765.35 1,153,514,985.65

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

143

资产总计 3,420,554,346.39 4,557,034,633.52 1,136,480,287.13

流动负债：

短期借款 526,400,000.00 526,400,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 103,447,320.00 103,447,320.00

应付账款 167,858,971.78 167,858,971.78

预收款项

合同负债 44,555,466.44 44,555,466.44

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 92,414,013.97 92,414,013.97

应交税费 49,575,296.81 49,575,296.81

其他应付款 165,603,134.40 165,603,134.40

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
319,688,414.20 319,688,414.20

其他流动负债 3,564,055.73 3,564,055.73

流动负债合计 1,153,418,259.13 1,473,106,673.33 319,688,414.20

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 816,791,872.93 816,791,872.93

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

144

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 310,065.27 310,065.27

递延所得税负债 500,931.00 500,931.00

其他非流动负债

非流动负债合计 810,996.27 817,602,869.20 816,791,872.93

负债合计 1,154,229,255.40 2,290,709,542.53 1,136,480,287.13

所有者权益：

股本 916,325,201.00 916,325,201.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,641,905,777.64 3,641,905,777.64

减：库存股

其他综合收益 -739,500.00 -739,500.00

专项储备

盈余公积 40,105,252.95 40,105,252.95

一般风险准备

未分配利润 -2,334,811,696.00 -2,334,811,696.00

归属于母公司所有者权益

合计
2,262,785,035.59 2,262,785,035.59

少数股东权益 3,540,055.40 3,540,055.40

所有者权益合计 2,266,325,090.99 2,266,325,090.99

负债和所有者权益总计 3,420,554,346.39 4,557,034,633.52 1,136,480,287.13

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020年 12月 31日 2021年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 183,239,622.30 183,239,622.30

交易性金融资产 40,000,000.00 40,000,000.00

衍生金融资产

应收票据

应收账款 310,137,366.47 310,137,366.47

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

145

应收款项融资 69,255,243.44 69,255,243.44

预付款项 29,986,670.48 29,986,670.48

其他应收款 76,886,414.65 76,886,414.65

其中：应收利息

应收股利

存货 45,062,368.64 45,062,368.64

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产

流动资产合计 754,567,685.98 754,567,685.98

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 2,025,294,362.81 2,025,294,362.81

其他权益工具投资 7,070,000.00 7,070,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 22,764,294.42 22,764,294.42

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 9,731,881.59 9,731,881.59

无形资产 10,132,000.00 10,132,000.00

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 14,912,062.05 14,912,062.05

其他非流动资产 200,000,000.00 200,000,000.00

非流动资产合计 2,280,172,719.28 2,289,904,600.87 9,731,881.59

资产总计 3,034,740,405.26 3,044,472,286.85 9,731,881.59

流动负债：

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

146

短期借款 403,900,000.00 403,900,000.00

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 103,447,320.00 103,447,320.00

应付账款 110,851,561.65 110,851,561.65

预收款项

合同负债 9,141,602.35 9,141,602.35

应付职工薪酬

应交税费 5,449,588.37 5,449,588.37

其他应付款 101,945,715.86 101,945,715.86

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
3,427,204.05 3,427,204.05

其他流动负债 1,188,408.31 1,188,408.31

流动负债合计 735,924,196.54 739,351,400.59 3,427,204.05

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 6,304,677.54 6,304,677.54

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 6,304,677.54 6,304,677.54

负债合计 735,924,196.54 745,656,078.13 9,731,881.59

所有者权益：

股本 916,325,201.00 916,325,201.00

其他权益工具

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

147

其中：优先股

永续债

资本公积 3,669,298,763.20 3,669,298,763.20

减：库存股

其他综合收益 -739,500.00 -739,500.00

专项储备

盈余公积 40,105,252.95 40,105,252.95

未分配利润 -2,326,173,508.43 -2,326,173,508.43

所有者权益合计 2,298,816,208.72 2,298,816,208.72

负债和所有者权益总计 3,034,740,405.26 3,044,472,286.85 9,731,881.59

调整情况说明

（4）2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按应税收入计缴增值税 1%、3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税为计税依据 3.5%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 详见下表

教育费附加 按实际缴纳的流转税为计税依据 1.5%、3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税为计税依据 1%、2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

湖北国创高新材料股份有限公司 15.00%

广西国创道路材料有限公司 15.00%

陕西国创沥青材料有限公司 15.00%

湖北国创高新材料科技有限公司 20.00%

深圳市云房网络科技有限公司 15.00%

湖北国创高新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

148

2、税收优惠

本公司于2020年12月1日通过高新技术企业证书复审（证书编号：GF202042001148），有效期为三年。

根据《高新技术企业认定管理办法》及《中华人民共和国企业所得税法》的有关规定，本公司自获得高新

技术企业认定后三年内（含2020年）所得税税率为15%。

本公司子公司深圳市云房网络科技有限公司作为生活性服务业纳税人，自2019年4月1日至2021年12月